dis accidere, quæ scilicet ubi exagitata fuerint, ita ferocia fiant, ut iracundiae suæ vix ullum statuant modum. Alterum quod attinet genus mendicorum, qui ex opulentia culmine in vitæ angustias per suam prodigalitatem fuerunt redacti, hi pristinæ suæ sortis non immemores, oculis pariter ægris & tristem suum statum & lautam aliorum conditionem intuentur, & cum fodere sint inassueti, & aperte mendicando tenuem sibi colligere stipem dedigentur, nullum non flagitii genus sibi permittunt. Fallunt igitur, decipiunt, fas & nefas eodem loco habentes; quantum itaque periculum ex his, quorum subratus est census, cuvis civitati immineat, haud e longinquo quisque videt, & vel suo exemplo famosus comprobat Catilina. Quid? Quod malum ab utroque hoc mendicorum genere imminens, eo est gravius, quod aura popularis eis favere solet; dum enim Nomen Domini suis immiscent rogationibus, impietas habetur, eis openi negare, immo hos, velut Dei alumnos etiam religione quadam vulgus metuit offendere, unde tamen non moratores, sed magis temerarii evadunt. Ex utrisque orti liberi antecessorum æmulantur vitia, & quamvis duritiem sortis suæ non raro experiantur fere intolerabilem, licentiam tamen, qua fruuntur, majoris censem, quam honestam vitæ degendæ rationem, labore atque studio obtinendam.

a) vid. *Institutions Politiques par Mr. BIELFELD,*  
Tom. I. pag. 66.

#### §. IV.

A mendicis his, qui corporis Politici sunt quasi carcinomata, distinguendi omnino sunt pauperes. Num hi enim nec euras nec labores intermittunt, quibus sortis suæ miseriæ eluctentur, saltem minuant, ægre ferentes,  
quod

8

quod opem aliorum sollicitare subinde cogantur, pro qua  
igitur impetrata gratias agunt habentque magnas; mendici  
ex adverso, fruges consumere nati, præceptum Divinum,  
quo uniuersus injungitur, ut in sudore vultus sui se alat,  
plane negligunt, aliis sua procacitate continuas creant mo-  
lestias, stipemque non ut beneficium, sed ut debitum, ro-  
gant. Quantam igitur pauperes merentur curam, quibus,  
opibus valens, qui non benefacit, in legem Naturalem,  
qua alios amare jubemur, peccat; tantam cordatus civis  
adhibet cautionem, beneficia in mendicos collaturus; pro-  
be gnarus, quod si his promiscue desideratam opem præ-  
stet, noceat tam sibi, suas facultates inconsulta largitione  
dissipando, quam reapse pauperibus, in ignavos fucos confe-  
rendo bona, industriis apibus exhibenda. Imo ne quid dissi-  
mulemus, ipsis nocet mendicis, ignaviæ eorum pulvinar  
subdens, quorum numerus eo magis augetur, quo facilio-  
rem vitam sustentandi modum per aliorum beneficentiam  
invenerint; haud aliter atque ager, tribulis & lolii scat-  
tens, per copiosum ei accedens solamen, eisdem luxu-  
riare incipit. Quocirca quæret forte quispiam: An men-  
diorum nulla habenda sit cura, sed hi suæ miseriæ relin-  
quendi? Quod utpote inhumanum prorsus negamus;  
profecto quum civitatis sint membra, licet morbo corrup-  
ta, remedia eis adhibenda, quibus non solum convale-  
scant, sed sanitatem etiam consequantur. Quem in finem  
mendicitas severis primum coercenda legibus, quarum  
executioni sollicite erit invigilandum. Deinde quum  
mendici plerumque causentur, se suam quidem detestari  
sortem, sibi autem aliam non suppetere rationem, neces-  
sarium victim & amictum, quam mendicando, sibi com-  
parandi, superiorum erit ita curare, ut per collatitias pe-  
cuniarum summas cuilibet mendico detur occasio, aliquod  
opus

opus exercendi, cūjus pretium ipsi cedet. instituta, in aliqualem compensationem victus & amictus ei exhibiti, vel mendici cogendi, aliis pro certa mercede operas addicere; qui vero partes suas vel segniter vel perperam ex mera egerint malitia, convenientibus afficiuntur pennis. Hujus disciplinæ consequens erit, ut quum mendici servitatem istam, loco & tempori adstrictam, ægerrime ferant, & tamen ad baculum & faccum reverti propter interdictum non audeant, laboribus sensim adfuerant. Esto, mendicos venditare istam severitatem, ut tyrannidis species, in sua tamen causa non sunt audiendi; nulla enim eis sit injuria, jus enim civitatis sicuti cæteri incolæ, non alia acceperunt conditione, quam ut ad patriæ felicitatem symbolam, qualem possunt, conferrent, minime vero ut per plateas otiosi, & quodvis licentiæ genus sibi pertinentes, vagarentur.

§. V.

Rigidam hanc esse Philosophiam & philanthropiæ adversam vix dixerit alius, quam qui culpa media, ceu diciuevit, partem sequiorem esse eligendam, præ animi sui molitie censuerit; mendicitati enim, ut motbo civili, mendæ leniora non sufficiunt pharmaca. Quare etjam nobis assentiunt, quotquot felicitatem civium esse supremum reipublicæ finem, in animum induxerunt; quod vero antequam probamus, haud præter rem erit, prius observasse, antiquissimis temporibus mendicos quosdam, quales sequior vidit ætas, vix fuisse inventos. Occurrit quidem in Mosis scriptis frequens pauperum mensio, mendicorum autem nulla. Quare illustr. I. D. MICHAELIS:  
So viel ist gewiss, der Name Bettler, kommt in seinen

Sechriften, ja in dem gantzen Alten Testament nirgends vor  
 das verbum, Betteln, stehtet auch nirgends in Mose,  
 sondern blos einmahl in Psalmen CIX. 10, unter den Fluchen,  
 damit die Feinde Davids ibn verunsiche. Erst im Neuen  
 Testament finden wir Bettler etwas öfter erwähnt, doch nicht  
 eigentlich in die Hauser herumgebende, sondern Blinde,  
 Kranke und Gebrechlige, die an der Landstrasse, vor der  
 Thür des Tempels, oder auch vor eines Reichen Hause lie-  
 gen a). Postmodum autem invenimus, ignaviam atque  
 mendicitatem pænis fuisse coercitas. Digna in primis  
 ēt hac re est Lex Aegypti Regis, AMASIS, quæ qua par-  
 tem in civitatibus adhuc vigeret, quam jubeat, singulos  
 quotannis coram Magistratu comparere & significare, qua  
 ratione quisque vitam sustentaret. Quod si non probasset, se  
 ex fructibus prædiorum aut honesto quæstu vitam agere, aut  
 convinceretur, otio diffuxisse, capite plectebatur b); quam  
 legem Athenas deinceps transtulit SOLON c). A quibus  
 nec dissentit PLATO: Nemo in nostra civitate mendicus  
 esto: quisquis id tentaverit, & miserabilibus precibus stipem  
 viçtrumque colegerit, cum Praefecti e foro, Aediles tota urbe,  
 & agrorum Praefecti tota regione exterminent d). Quæ ve-  
 ro statuta, vel poenas capitales vel deportationem in lon-  
 ginquas a patria oras mendicis minitantia, nos nimis ri-  
 gida existimamus, morem Medicorum, membrum quod-  
 dam corporis, donec spes quædam sanitatis supersit, non  
 amputantium, a Politicis imitandum esse putantes. Me-  
 delam mendicitatis, ab Illustri Libero Barone de BIELFELD  
 indicatam præcipue probamus: Dans chaque Ville on éta-  
 blit une Maison de travail proportionnée à sa grandeur, où  
 des Valots de Ville, payés exprès pour ramasser tous les  
 gueux, les traînent & les y enferment. C'est-là où la main  
 de ces mendians est utilement employée à filer la laine & le  
 Cot-